
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

 

PQAI II 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l'articolo 12 che 

prevede la determinazione dei criteri e della modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modificazioni ed integrazioni, che disciplina, tra l’altro, le funzioni dirigenziali nelle amministrazioni 

dello Stato anche ad ordinamento autonomo; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, art. 3 e art. 6, recante: “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, così come modificata dal D.L. 

12 novembre 2012, n.187, recante: “Misure urgenti in materia di sicurezza”, artt. 6 e 7, convertito 

con modificazioni nella Legge n. 217 del 17 dicembre 2010; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 concernente la: “riforma dei controlli 

di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della 

spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e, in particolar modo, il 

secondo comma dell’articolo 5; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2012 e tenuto conto della relativa circolare n. 905 del 23 

gennaio 2013 emanata da questa Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 concernente “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 80 del 5 aprile 2013; 

 

VISTO il D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179 “Regolamento di riorganizzazione del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 

settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132”, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4-3-2020, modificato dal DPCM 24 marzo 2020 n. 53 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.172 del 17 giugno 2020; 

VISTO il D.M. n. 9361300 del 4 dicembre 2020 Individuazione degli uffici dirigenziali non 

generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del D.P.C.M. n. 179 del 

05/12/2019; 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 02 - P
rot. U

scita N
.0406079 del 07/09/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

 

PQAI II 
 

VISTO il D.P.R. del 05 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 14 febbraio 2020, reg. 

n. 75, con il quale è stato conferito al Dr. Francesco Saverio Abate l’incarico di Capo del Dipartimento 

delle politiche competitive della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il D.P.C.M. del 07 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 10 settembre 2020, 

reg. 832, con il quale è stato conferito al dr. Oreste Gerini l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale ai sensi dell’art. 19 comma 4 del D.lgs 165/2001, della Direzione generale per la promozione 

della qualità agroalimentare e dell’ippica PQAI; 

VISTO il D.M. n. 11733 del 12 gennaio 2021, registrato dall'Ufficio Centrale di Bilancio c/o 

il Mipaaf in data 20 gennaio 2021 al n. 8, e registrato presso la Corte dei conti in data 12 febbraio 

2021, reg.ne prev. n. 91, con il quale al Dott. Pietro Gasparri è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio dirigenziale non generale PQAI II; 

VISTA la Direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 99872 del 1 

marzo 2021, registrata alla Corte dei Conti in data 29 marzo 2021 al n. 166 recante le priorità politiche 

e il piano degli obiettivi strategici e strutturali dell’azione amministrativa;  

VISTA la Direttiva Dipartimentale n. 123594 del 15 marzo 2021, registrata presso l’UCB al n. 

214 in data 1 aprile 2021, con cui il Capo Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca, in coerenza con la sopracitata direttiva del Ministro, assegna 

gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni 

generali del Dipartimento; 

VISTA la Direttiva Direttoriale PQAI prot. n. 140736 del 25 marzo 2021, registrata all’Ufficio 

Centrale del Bilancio il 1 aprile 2021 al n. 220, con la quale, ai sensi del comma 4 dell’art. 1 e del 

relativo allegato B), è stata attribuita al dr. Pietro Gasparri la delega ad assumere impegni e ad 

emettere gli ordini di pagare senza limiti di importo sui fondi di competenza e sui residui nell’ambito 

delle disponibilità assegnate all’ufficio PQAI II sui rispettivi capitoli di bilancio; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2020-2022 del Mipaaf adottato 

con D.M. n. 1500 del 12 febbraio 2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO, in particolare, l'articolo 32, comma 2 del citato d.lgs. 50/2016, secondo cui "Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 02 - P
rot. U

scita N
.0406079 del 07/09/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

 

PQAI II 
 

VISTO altresì l’articolo 36, comma 2 del citato d.lgs. 50/2016; 

 

VISTE le Linee guida n. 3, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1096 in data 

26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

VISTE le Linee guida n. 4, approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1097 del 

26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO il comma 5 sexties, art. 33, del decreto legislativo n° 28 del 3 marzo 2011 che 

costituisce il Comitato tecnico consultivo biocarburanti, che opera per l’esercizio delle competenze 

operative e gestionali legate all’attuazione dell’obbligo di immissione in consumo nel territorio 

nazionale di una quota minima di biocarburanti, di cui all’articolo 2-quater del decreto legge 10 

gennaio 2006, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 marzo 2006, n. 81, così come 

modificato dall’articolo 1, comma 368, della legge 27 dicembre 2006,n. 296. 

 

VISTO il decreto 20 gennaio 2015 “Sanzioni amministrative per il mancato raggiungimento 

dell’obbligo di immissione in consumo di una quota minima di biocarburanti, ai sensi del comma 2, 

dell’articolo 30 -sexies del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito in legge 11 agosto 2014, 

n. 116.” 

 

VISTO il D.M. dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015 recante “Modalità e 

termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni” 

(c.d. split payment) e, in particolare, l’articolo 3, comma 2, che prevede che le pubbliche 

amministrazioni possono comunque optare per l'esigibilità dell'imposta anticipata al momento della 

ricezione della fattura; 

 

VISTO il capitolo di bilancio del Mipaaf 7828 “Fondo per la promozione e lo sviluppo delle 

filiere agroenergetiche, per l’incentivazione, la produzione e l’utilizzo di biocombustibili da 

trazione” i cui fondi derivano dalla riassegnazione delle somme versate sul capitolo di entrata del 

bilancio statale capo XVII Cap. 2474/05 “Sanzioni pecuniarie inflitte per il mancato raggiungimento 

dell’obbligo di immissione in consumo di una quita minima di biocarburanti, ai soggetti che 

immettono in consumo benzina e gasolio prodotti da fonti non rinnovabili e destinati 

all’autotrazione”; 

 

VISTO il Verbale del 10 febbraio 2021 in cui il Comitato Biocarburanti ha rilevato l’esigenza 

di acquisire un servizio di assistenza specialistica al fine di affrontare diverse tematiche riferite al 

mondo dei biocarburanti attraverso approfondimenti specifici; 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 02 - P
rot. U

scita N
.0406079 del 07/09/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

 

PQAI II 
 

CONSIDERATA la necessità del Comitato di ricevere gli approfondimenti sui temi sopra 

indicati, data la recente pubblicazione del Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima, 

predisposto dal Ministero dello sviluppo economico, dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del 

territorio e del mare e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che recepisce le novità 

contenute nel Decreto Legge sul Clima, nonché quelle sugli investimenti per il Green New Deal 

previste nella Legge di Bilancio 2020; 

 

VISTE le comunicazioni al Mipaaf del Presidente del Comitato Biocarburanti, prot. n. 84323 

del 22/02/2021 e prot. n. 95979 del 26/02/2021; 

 

VISTA Relazione tecnico illustrativa, redatta in conformità con quanto previsto dall’23, 

comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e vista altresì la relazione di 

congruità economica dei costi relativi – calcolati ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. n. 

50/2016 - del progetto: Azione 2, prot. 130643 del 18 marzo 2021; 

 

VISTO l’importo di affidamento congruito in € 49.180,30 oltre IVA, e le esigenze di 

economicità, tempestività, efficienza ed efficacia connesse all’affidamento stesso e alla 

individuazione dell’affidatario, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 e 36 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016, consentono il ricorso alla procedura dettata dal combinato disposto di cui agli artt. 

36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, convertito 

in Legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale consente alle stazioni appaltanti di procedere 

all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00; 

 

VISTA la Determina n. 155792 del 6/04/2021 pubblicata sul sito del Mipaaf nella sezione 

“bandi di gara e contratti”; 

 

VISTA la lettera d’invito inviata dal Ministero a mezzo Pec prot. n. 0157818 del 07/04/2021 

di richiesta di assistenza specialistica all’Istituzione di ricerca individuata per la presentazione del 

progetto;  

 

VISTO progetto “Assistenza specialistica al Comitato biocarburanti- Azione 2 (allegato A) 

prot.n. 0171435 del 15/04/2021 

 

VISTO il contratto prot. 185342 del 22.04.2021 in adesione della predetta determina in favore 

del Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili - TERIN - dell’ENEA, con sede legale 

in Lungotevere Thaon di Revel, 76 – 00196, per una somma complessiva di euro 60.000,00 

(sessantamila/00) IVA inclusa, per il servizio di “assistenza specialistica al Comitato Biocarburanti - 

Azione 2”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 – (CIG 8715844DFD; CUP 

J84E21001440001); 

 

VISTA la nota di richiesta chiarimenti/osservazioni dell’UCB prot.219536 del 12.05.2021; 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 02 - P
rot. U

scita N
.0406079 del 07/09/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

 

PQAI II 
 

 

VISTA la nota di risposta dell’Ufficio PQAI 2 prot. n. 262103 dell’8.06.2021; 

 

VISTA la nota di osservazione n.2 in cui Ufficio Centrale di Bilancio comunica che il 

provvedimento 219536 del 12.05.2021 emanato dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e 

forestali annotato sul registro ufficiale di protocollo con il numero 6780 non ha superato il controllo 

preventivo di regolarità contabile; 

 

VISTA la nuova offerta economica prot. n. 399901 del 6.09.2021 con una spesa prevista pari 

ad€ 49.180,30 IVA esclusa; 

 

VISTO l’atto aggiuntivo al contratto prot. n. 399902 del 6.09.2021 per il servizio di “assistenza 

specialistica al Comitato Biocarburanti - Azione 2”, che recepisce le osservazioni dell’Ufficio 

Centrale di Bilancio; 

 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno della somma di euro 60.000,00 

(sessantamila/00) IVA inclusa, relativa al costo per il servizio di “Assistenza specialistica al Comitato 

biocarburanti- Azione 2”; 

 

VISTO il D.M. dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015 recante “Modalità e 

termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni” 

(c.d. split payment) e, in particolare, l’articolo 3, comma 2, che prevede che le pubbliche 

amministrazioni possono comunque optare per l'esigibilità dell'imposta anticipata al momento della 

ricezione della fattura; 

 

VISTO il codice identificativo di gara derivato (SIMOG) assegnato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ai sensi della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti per appalti pubblici, 

corrispondente al n. CIG 8715844DFD; 

 

VISTO il CUP n. J84E21001440001; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 7828/1 “Fondo per la promozione e lo sviluppo 

delle filiere agroenergetiche, per l’incentivazione, la produzione e l’utilizzo di biocombustibili da 

trazione”, residui di stanziamento di lettera f), provenienza 2019; 

  

 

          DECRETA 

 

Articolo 1 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 02 - P
rot. U

scita N
.0406079 del 07/09/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

 

PQAI II 
 

 

1. È approvato il Contratto stipulato tra il Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali 

e il Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili - TERIN - dell’ENEA con sede 

legale in Lungotevere Thaon di Revel, 76 – 00196, in data 22.04.2021 prot. n. 185342 avente 

ad oggetto l’affidamento del servizio di “assistenza specialistica al Comitato biocarburanti 

Azione 2”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 per un importo 

complessivo pari ad € euro 60.000,00 (sessantamila/00) IVA inclusa e l’atto aggiuntivo prot. 

n. 399902 del 6.09.2021. 

 

Articolo 2 

 

1. Sulla base delle considerazioni in premessa, si dispone l’impegno della somma di € euro 

60.0000,00 (sessantamila/00) IVA inclusa, a favore di avente ad oggetto l’affidamento al 

Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili - TERIN - dell’ENEA, con sede 

legale in Lungotevere Thaon di Revel, 76 – 00196, per la copertura relativa al servizio di 

“assistenza specialistica al Comitato biocarburanti Azione 2” 
 

 

2. In sede di liquidazione della fattura relativa al presente impegno, si procederà al versamento 

contestuale dell’aliquota IVA così come previsto dal citato D.M. dell’Economia e Finanze del 

23 gennaio 2015 che introduce la scissione dei pagamenti (c.d. split payment) e, precisamente 

l’articolo 3 comma 2 che prevede l'esigibilità dell'imposta anticipata al momento della 

ricezione delle fatture. 

 

Articolo 3 

 

1. L’impegno di cui al precedente articolo 2, grava nell’ambito della missione 9, programma 6 

“Politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca, dell'ippica e mezzi tecnici di 

produzione”, dell’azione 3 “Competitività delle filiere agroalimentari, sviluppo delle imprese 

e della cooperazione per la valorizzazione del sistema agroalimentare italiano”, C.D.R. 3 

“Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca” 

- capitolo di bilancio n. 7828, piano gestionale 01, dello stato di previsione della spesa del 

Ministero delle politiche agricole alimentari, sui residui di stanziamento di lettera f), 

provenienza 2019.  

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Organo di controllo per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 02 - P
rot. U

scita N
.0406079 del 07/09/2021



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

 

PQAI II 
 

Oreste Gerini 

Direttore Generale 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

                                                                                       
 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 02 - P
rot. U

scita N
.0406079 del 07/09/2021


